
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2015 – Nº 622 

ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

AVISO DE ERRATADE ADITIVO 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Excelentíssimo 

Senhor Prefeito Municipal, o Sr.º João Bosco Dias, torna público a 

errata ao 1º aditivo de Contrato nº 070/2014, da empresa 

TELEFONICA BRASIL S/A, assinado em 25 de fevereiro de 2015, 

onde fica suprimido o transcrito que se segue: “e clausula segunda, 

referente ao valor, que fica acrescido em R$ 4.467,47 (quatro mil, 

quatrocentos e sessenta e sete reais e quarenta e sete centavos) 

mensais”. 

 

Vargem Alta/ES, 22 de abril de 2015 

  

 JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 009/2015, de 14 de abril de 2015.           

PROCEDE A PROMOÇÃO DOS PROFISSIONAIS EFETIVOS DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, 

FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE 

DESEMPENHO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 2929/2014 e considerando a conclusão dos 

processos de avaliação de desempenho na função, dos 

profissionais do Magistério Público do Município de Vargem Alta, 

procedido pela comissão respectiva, na forma da Lei 848/2010 e 

alterações; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos 

profissionais do Magistério Público do Município de Vargem Alta, na 

forma do Anexo Único, em razão da promoção realizada mediante 

processo de avaliação de desempenho na função. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir da data do novo enquadramento de cada 

servidor, na forma do Anexo Único. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Cleyde Maria Marin 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 2929/2014 

 

 

PORTARIA/SEME Nº 009/2015, de 14 de abril de 2015. 

ENQUADRAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA DECORRENTE DO 

PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO NA FUNÇÃO 

 

FUNCION

ÁRIO 

 

CARG

O 

 

AD

MIS

SÃO 

 

REFE

RÊNC

IA 

     

ATUA

L 

 

NOVA  

REFE

RÊNC

IA 

DATA A SER 

CONSIDERADA 

PARA EFEITO 

DA 

PROMOÇÃO 

1. A. M. 

S. S.  

PMFD 

III 

01/0

3/20

04 

05 06 01/04/2015 

2. C. B. S. PMFD 02/0

2/20

01 02 01/05/2015 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - feira, 24 de abril de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 622   Página 2 de 04 

III 09 

3. F. O. F. PMFP 

III 

01/0

3/20

08 

02 03 01/04/2015 

4. S. G. 

M.  

PMFD 

III 

02/0

2/20

09 

01 02  01/05//2015 

 

 

Cleyde Maria Marin 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 2929/2014 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

RESOLUÇÃO 001/2015 

NOMEIA COMISSÃO PARA PROCESSO ELEITORAL DO 

CONSELHO TUTELAR NO ANO DE 2015 

Considerando a Lei Federal Nº 12.696, de 25 de julho de 2012, que 

Altera os arts. 132, 134, 135 e 139 da Lei no 8.069, de 13 de julho 

de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), para dispor sobre 

os Conselhos Tutelares; 

Considerando o que dispõe a Lei Municipal Nº 886, de 18 de 

novembro de 2010, alterada pelas Leis Municipais Nº 977, de 06 de 

julho de 2012 e Nº 1021, de 18 de julho de 2013 e o Regimento 

Interno do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Vargem Alta; 

Considerando a realização do Processo Eleitoral para escolha dos 

membros do Conselho Tutelar para os próximos 04 (quatro) anos a 

ser realizado no ano de 2015 e o término do mandato do atual 

Conselho Tutelar em 09 de janeiro de 2016; e 

Considerando as atribuições que são conferidas ao Presidente do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Vargem Alta e conforme reunião ordinária realizada em 23 de abril 

de 2015, no CRAS de Vargem Alta, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear os membros abaixo relacionados para comporem 

a Comissão eleitoral para a realização da Eleição do Conselho 

Tutelar, a ser realizada no ano de 2015: 

Representantes da Sociedade Civil 

- Alessandro Claudio da Silva 

- Carlos Eduardo Rodrigues 

- Glória Cecília Altoé 

- Ronaldo Leonel Altoé 

 

Representantes do Poder Público 

- Alessandra Olga Borges Fassarella 

- Ana Ignêz Cereza 

- Marlucia da Penha Silveira Valeriano 

- Nadia Barbosa Motta 

Art. 2º - Caberá à Comissão Eleitoral: 

I. Realizar reuniões; 

II. Propor alterações na Lei Municipal visando se adequar ao 

normativo federal; 

III. Analisar os pedidos de registro de candidatura e dar publicidade 

à relação de inscritos; 

IV. Elaborar calendário prevendo etapas, cronograma, 

regulamentos, infraestrutura e todas as providências necessárias 

para sua execução, entre outras ações necessárias para a 

realização do processo seletivo. 

Art. 3º - A Comissão Eleitoral terá seu trabalho encerrado após a 

divulgação no Órgão Oficial do nome dos cinco conselheiros 

tutelares titulares escolhidos e suplentes em ordem decrescente de 

votação. 

Art. 4º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta – ES, 23 de abril de 2015. 

 

 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente de Vargem Alta 

______________________________________________________ 

RESOLUÇÃO 002/2015 

NOMEIA COMISSÃO ORGANIZADORA A II CONFERÊNCIA 

MUNICIPAL  

Considerando o que dispõe a Lei Municipal Nº 886, de 18 de 

novembro de 2010, alterada pelas Leis Municipais Nº 977, de 06 de 

julho de 2012 e Nº 1021, de 18 de julho de 2013 e o Regimento 

Interno do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Vargem Alta; 

Considerando a X Conferência Nacional dos Direitos da Criança e 

do Adolescente a ser realizada entre os dias 14 e 18 de dezembro 

de 2015 sob o tema “Política e Plano Decenal dos direitos Humanos 

de Crianças e Adolescentes – fortalecendo os Conselhos dos 

Direitos da Criança e do Adolescente”; 

Considerando a etapa municipal da Conferência, a ser realizada no 

dia 29 de maio de 2015; e 



Sexta - feira, 24 de abril de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 622   Página 3 de 04 

Considerando as atribuições que são conferidas ao Presidente do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Vargem Alta e conforme reunião ordinária realizada em 23 de abril 

de 2015, no CRAS de Vargem Alta, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear os membros abaixo relacionados para comporem 

a Comissão organizadora da II Conferência Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente de Vargem Alta: 

Representantes do COMDCAVA 

- Alessandra Olga Borges Fassarella 

- Alessandro Claudio da Silva 

- Glória Cecília Altoé 

- Renata Brandão Carvalho Vidaurre 

Representantes das crianças e dos adolescentes 

- Alexandre Mattos Grolla 

- Camillo Perin da Silva 

Art. 2º - A Comissão Organizadora terá seu trabalho encerrado 

após a realização da Conferência e elaboração de seu relatório 

final. 

Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta – ES, 23 de abril de 2015. 

 

 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente de Vargem Alta 

______________________________________________________ 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

ATO Nº 26/2015, de 15 de março de 2015. 

NOMEIA NOVA COMISSÂO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA PARA O EXERCICIO 

DE 2015. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, para o exercício de 

2015, passa a ser constituída dos seguintes membros: 

 ADILSON FERREIRA DIAS – Presidente;  

 SCHEILA BELKAN SCARAMUSSA – Membro; 

 TATIELE DEPOLO SCHAIDER – Membro.  

 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01 de abril de 2015.  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

LUCIANO QUINTINO 

Presidente 

______________________________________________________ 

ATO Nº 27/2015, de 15 de março de 2015. 

NOMEIA NOVA COMISSÂO PARA REALIZAÇÃO DE 

INVENTÁRIO DOS BENS EM ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA PARA O 

EXERCICIO DE 2015. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - A COMISSÃO PARA REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO DOS 

BENS EM ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, para o exercício de 2015, passa a 

ser constituída dos seguintes membros: 

 

 VALMIR EULÁLIO DO NASCIMENTO – Presidente;  

 ELIESER RABELLO – Membro; 

 PERIVALDO SOUZA – Membro.  

 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01 de abril de 2015.  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

 

LUCIANO QUINTINO 

Presidente 

______________________________________________________ 

ATO Nº 28/2015, de 15 de março de 2015. 

DESIGNA A SERVIDORA TATIELE DEPOLO SCHAIDER PARA 

COMPOR A EQUIPE DE APOIO PARA REALIZAÇÃO DE 

LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO, DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 



Sexta - feira, 24 de abril de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 622   Página 4 de 04 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica designada a servidora TATIELE DEPOLO SCHAIDER 

para compor a Equipe de Apoio para realização de licitação na 

modalidade “Pregão”, da Câmara Municipal de Vargem Alta, que 

passa a ter a seguinte composição: 

I- PREGOEIRO: Adilson Ferreira Dias; 

II- EQUIPE DE APOIO: Scheila Belkan Scaramussa e Tatiele 

Depolo Schaider. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01 de abril de 2015.  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

 

LUCIANO QUINTINO 

Presidente 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 

VICE-PREFEITO 
 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

GABINETE 

 

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 

FINANÇAS 

 

MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

INDON SOLLES DEMARTINI 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

CLEYDE MARIA MARIN 

EDUCAÇÃO 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNEI LUIZ ALTOÉ 

SAÚDE 

 

DANIEL GOMES DE MORAES 

AGRICULTURA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


